
 

 

 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 
 N. 40 del 30/03/2024   

 
OGGETTO: CELEBRAZIONE 25 APRILE - 79° ANNIVERSARIO DELLA 

LIBERAZIONE NAZIONALE - PROVVEDIMENTI 
 
 

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di Marzo alle ore 12:00 
nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica 

alla data odierna sono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE  X 

BABELI CHIARA ASSESSORE X  

 
 

  Presenti: 4      Assenti: 1 
 

Il Sindaco e l’Assessore Giberti presenti in sede; il Vice Sindaco Ternelli e 
l’Assessore Babeli presenti in videoconferenza 
 

Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 
accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 

Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 
• è stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 

continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei 

componenti la Giunta del  Segretario Comunale alla riunione; 
• è stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 

video” l’identità dei componenti; 
• è stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un 

nuovo punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della 

qualità della connessione; 
• la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e 

al termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 
 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in presenza 
Assume la Presidenza Mauro Fantini  



 

 

Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-3- 

N. 40 del 30/03/2024 

(Proposta n.  44 ) 
 

 
Oggetto: CELEBRAZIONE 25 APRILE - 79° ANNIVERSARIO DELLA 

LIBERAZIONE NAZIONALE - PROVVEDIMENTI 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27/12/2023 di approvazione del 

bilancio di previsione esercizio 2024/2026 e relativi allegati, 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 29/12/2023 di approvazione del 

Peg esercizio 2024; 

 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3.3.3.14537 del 

15.10.2001, con la quale si stabilisce che le Festività Solenni del 25 aprile, Festa della 

Liberazione ed il IV novembre, festa dell’Unità Nazionale, vengano celebrate nella 

capitale e in tutte le città capoluogo di Provincia, nonché nei Comuni, che si dovranno 

accollare le spese per gli allestimenti delle celebrazioni; 

 

PREMESSO che tra le finalità dell’Amministrazione Comunale rientra la promozione dello 

sviluppo e del progresso civile, sociale ed economico dei Comuni stessi ispirandosi ai 

principi, ai diritti e ai doveri sanciti dalla Costituzione; 

 

DATO ATTO i festeggiamenti del 25 aprile sono un’occasione per ricordare gli avvenimenti 

storici  legati alla lotto della Liberazione, che devono essere mantenuti vivi nella memoria 

di tutti; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende celebrare la festività solenne del 25 

aprile, annualmente ricordata mediante cerimonia religiosa e civile, con deposizione delle 

corone presso i monumenti ai caduti nel Capoluogo e nelle frazioni  di Saltino, 

Castelvecchio,  Pigneto e  Montebaranzone, alla presenza delle Autorità Locali e di tutta 

la cittadinanza, accompagnata dalla Banda Comunale,  secondo  il programma allegato al 

presente atto;  

  

PRESO ATTO che da indagini effettuate il costo indicativo relativo alla realizzazione 

dell’evento in programma viene quantificato come dal seguente piano finanziario: 

 

 

DESCRIZIONE COSTO 

Manifesti 159,00 

n. 8 corone di alloro 520,00 

N. 1 mazzo di fiori 30,00 

TOTALE EURO 709,00 

 

INTESO che con successivi atti determinativi, si provvederà all’assunzione dei 

conseguenti di impegni di spesa, gravanti sul bilancio comunale; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 

267/2000 dai responsabili dei settori interessati; 

 

ALL’UNANIMITA’ dei voti resi in forma palese ed accertati  nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 



 

-4- 

1)DI APPROVARE il programma relativo alle celebrazioni per il 79° anniversario della 

liberazione del nazifascismo, come da programma allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale 

 

2)DI DARE ATTO CHE  la spesa prevista complessiva è di euro 709,00 come indicato in 

via presuntiva nelle premesse del presente atto;   

 
3)DI DARE ATTO CHE la spesa in oggetto non rientra nei limiti fissati dalla normativa 

vigente in quanto trattasi di iniziativa relativa a Festa Nazionale prevista da disposizioni 

di legge; 

 

4)DI DEMANDARE al Responsabile de Settore Affari Generali, l’adozione dei necessari atti 

gestionali necessari alla realizzazione del programma delle celebrazioni; 

 

5)DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente,  eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, stante l’urgenza dei tempi utili 

per la realizzazione del programma. 

 

  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 30/03/2024 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


